地理空間情報に関する北海道地区産学官懇談会

平成 30 年度 第 4回情報共有会合議事概要

１．日時：平成 31 年 1 月 17 日(木) 15:00～16：30

２．場所：札幌第 1合同庁舎 10 階第 2･3 会議室

３．出席者 28 名

北海道開発局（2名）、北海道運輸局（2名）、札幌管区気象台（3名）、陸上自

衛隊北部方面総監部（2 名）、北海道（3 名）、北海道立総合研究機構、札幌市

（2名）、江別市、日本測量協会北海道支部、北海道測量設計業協会、北海道産

学官研究フォーラム、日本写真測量学会北海道支部、Digital 北海道研究会、

スペーシャリストの会、北海道オープンデータ推進協議会、Envision 環境保

全事務所、北海道大学、国土地理院（3名）

４．議事

（1）NoMaps×HODA オープンデータワールド

（2）気象台における学校防災教育の取組み等

（3）第 10 回地理空間情報に関する北海道地区産学官懇談会の報告

（4）話題提供

（5）その他

５．配付資料

（1）事務局

・議事次第

（2）発表資料

・北海道オープンデータプラットフォームが担う未来（北海道オープンデータ

推進協議会）

・気象台における学校防災教育の取組み等（札幌管区気象台；配付なし）

・第 10 回地理空間情報に関する北海道地区産学官懇談会 議事概要（国土地

理院北海道地方測量部）

（3）話題提供

・G空間情報利活用推進セミナー(Digital 北海道研究会)

・第 2回環境エネルギーセミナー（北海道産学官研究フォーラム）

・第 2回観光 ICT セミナー（北海道産学官研究フォーラム）

・第 4回防災情報セミナー（北海道産学官研究フォーラム）

・北海道高度情報化農業研究会セミナー（北海道高度情報化農業研究会）

・日本写真測量学会北海道支部第 37 回学術講演会について（日本写真測量学

会北海道支部）

・第 16 回北海道測量技術講演会（国土地理院北海道地方測量部）

・自分の街を知ろう－地理院地図にアクセス－

６．議事概要

今回の会合は、次の 3課題の発表を行った。

（1）北海道オープンデータ推進協議会（HODA）から、最近の取組として 10 月に

実施した NoMaps（地図なき領域の開拓を目指している団体）との協働による

イベントのうち、「北海道オープンデータプラットフォームが担う未来」と｢オ

ープンデータ･ワールド｣について、概要の報告がなされた。

（2）札幌管区気象台から、気象台における防災教育の取組の趣旨、経緯を含む

各種取組の概要や、9月 6日の北海道胆振東部地震の対応について報告がなさ

れた。

（3）国土地理院北海道地方測量部から、第 10 回地理空間情報に関する北海道

地区産学官懇談会の報告を行った。委員等出席者の紹介と話題提供の内容、意

見交換の状況等について概要を報告した。

７．その他

・北海道産学官研究フォーラムから、G 空間情報利活用推進セミナー(1 月 18

日)、第 2 回環境エネルギーセミナー（1 月 24 日）、第 2 回観光 ICT セミナー

（2月 7日）、第 4回防災情報セミナー（2月 22 日）、北海道高度情報化農業研

究会セミナー（3月 1日）について案内がなされた。

・日本写真測量学会北海道支部から、3 月 5 日に開催する「第 37 回学術講演

会講演会」の概要について紹介がなされた。

・国土地理院北海道地方測量部から、1月 31 日に開催する「第 16 回北海道測

量技術講演会」の開催案内を行うとともに、地理院地図のパンフレットを配布

し、防災に役立つ各種情報について紹介を行った。

・第 5回情報共有会合は 3月中旬に開催予定。